
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 16 
 

Data 30/01/2014 

 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE PIANO PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2014- 2015- 
2016. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 13,50 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE in attuazione della Convenzione dell’ONU contro la corruzione, ratificata dallo 
Stato italiano con Legge n. 116 del 3/8/2009, è stata adottata la Legge n. 190 del 6.11.2012 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” che ha introdotto numerosi strumenti per la prevenzione e la repressione del 
fenomeno corruttivo ed ha individuato i soggetti preposti a mettere in atto iniziative in materia; 
 

CONSIDERATO che tale Legge prevede che il Dipartimento della funzione pubblica predisponga 
un piano nazionale anticorruzione (PNA) attraverso il quale siano individuate le strategie prioritarie 
per la prevenzione e il contrasto della corruzione nella pubblica amministrazione a livello nazionale 
e nell’ambito del quale debbono essere previste le linee guida cui ciascuna pubblica 
amministrazione deve attenersi nell’adottare il proprio piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.). Il PNA, come predisposto dal Dipartimento della Funzione pubblica, è stato 
approvato in via definitiva dalla C.I.V.I.T.  con deliberazione n. 72, dell’ 11 settembre 2013; 



 
CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la  
prevenzione della corruzione quali:  
� ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione aumentare la capacità di scoprire 

casi di corruzione; 
� creare un contesto sfavorevole alla corruzione e indica le azioni e le misure di contrasto 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia 
mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di 
riferimento.  

 
CONSIDERATO che  Il P.T.P.C. deve essere adottato dalle pubbliche amministrazioni, in base 
all’art. 1, co. 8, Legge n. 190/2012, entro il 31 gennaio di ogni anno. Per quanto riguarda le 
amministrazioni regionali e locali e gli enti da queste controllati, la Legge, all’art. 1, comma 60, 
prevede che gli adempimenti e i relativi termini siano preventivamente definiti, attraverso intese in 
sede di Conferenza unificata, entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore; 
 
PRESO ATTO che l’Intesa Stato, Regioni e Enti locali, in conferenza unificata del  24 luglio 2013 
ha  disposto che , in fase di prima applicazione gli enti adottano il P.T.P.C. e il Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.) entro il 31 gennaio 2014; 
 
DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge n. 190/2012 , dispone la 
competenza dell'organo di indirizzo politico, all’adozione,  su proposta del responsabile individuato  
ai sensi del comma 7, del Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e 
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 24 del 08/10/2013, con il quale il Segretario Generale Dott. 
ssa  Adriana Zuddas è stata nominata  Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune 
di  Sinnai; 
 
VISTO ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione predisposto dal  Responsabile 
della  prevenzione della corruzione, Dott.ssa Adriana Zuddas,  in collaborazione con il 
Responsabile del  Settore Affari generali e Personale Dott. Simone Farris; 
 
INTESO , pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione per il  
triennio 2014/2016 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
 
CONSIDERATO che a seguito dell’avvio della procedura di consultazione pubblica per 
l’acquisizione di osservazioni e proposte da parte dei soggetti interessati  entro i termini stabiliti  
non è pervenuto in merito alcun riscontro; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm.ii., come riportato con specifica attestazione in calce al 
presente provvedimento ; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa, 

1. di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2014– 2015–
2016 che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2.  di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

3. di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo; 
4. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 
 

Data, 30/01/2014 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 04/02/2014 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 30/01/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 04/02/2014 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 

Sinnai, 04/02/2014  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


